______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252
CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

 Página 1

190ª ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO CARAGUAPREV

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às 10h, a Diretoria

Executiva do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, realizou

reunião ordinária em sua sede, localizada na Avenida Prestes Maia, número trezentos e dois,

Centro, Caraguatatuba/SP. Presentes os membros da Diretoria Executiva: Pedro Ivo de Sousa Tau

(Presidente do CaraguaPrev), Anderson Franco Boytchuk do Nascimento (Diretor Financeiro),

Rose Ellen de Oliveira Faria (Diretora de Benefícios) e o Sr. Paulo Henrique Passos do

Nascimento (Diretor Administrativo). Dando abertura à reunião, o Presidente do CaraguaPrev

elencou os itens da pauta, sendo: 1) Curso online “Encontro de Investimentos Itaú Poder Público:

cenário macro econômico e produtos RPPS”; 2) Curso TCE/SP “Previdência em Foco – Desafios

e Oportunidades na Gestão dos RPPS”; 3) Plano de Ação, item 3.2.2 do Pró-Gestão. O Presidente

do CaraguaPrev, ao iniciar o primeiro item da pauta, informou que no dia 18 de novembro de

2025, foi realizado o evento online “Previdência em Foco – Desafios e Oportunidades na Gestão

dos RPPS”, promovido pelo Banco Itaú, com a participação dos membros da diretoria financeira

do Instituto. A abertura foi conduzida pela equipe técnica do banco, que apresentou a proposta do

encontro e destacou a importância crescente da profissionalização dos Regimes Próprios de

Previdência Social diante do cenário econômico atual. Em seguida, o painel principal tratou do

panorama macroeconômico, abordando as perspectivas de inflação, taxa de juros e atividade

econômica, ressaltando como esses fatores influenciam diretamente o desempenho das carteiras

dos RPPS. Foram discutidos os movimentos recentes da política monetária, as projeções para o

mercado de renda fixa e variável e os impactos da desaceleração global sobre o Brasil. Os

especialistas enfatizaram a necessidade de uma gestão ativa, diversificação responsável e

aderência às regras do CMN para mitigar riscos e aproveitar oportunidades em ciclos econômicos

distintos. Ainda durante o encontro, destacou-se a relevância da governança, da educação

continuada e da análise criteriosa de indicadores fiscais e atuariais para garantir sustentabilidade

de longo prazo. Passando ao segundo item da pauta, informou que no dia 24 de novembro de

2025, o CaraguaPrev participou, em São Paulo, do evento “Previdência em Foco – Desafios e

Oportunidades na Gestão dos RPPS”, promovido pelo TCE‑SP. Estando presente na ocasião, o

Presidente do Instituto, Pedro Ivo, participou ativamente dos debates e trocas técnicas com

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
file:///C:/Users/n.fernandes/Desktop/www.caraguaprev.sp.gov.br

______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252
CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

 Página 2

especialistas de diversos municípios do Estado, esforço este que reforça o papel de Caraguatatuba

como referência em gestão previdenciária municipal. Durante o evento, Pedro Ivo dialogou com o

Conselheiro Marco Bertaiolli, figura de destaque nacional pela sua atuação em favor da

modernização da administração pública, evidenciando a importância do alinhamento entre órgãos

de controle, gestores e entidades previdenciárias. Encontros como esse ampliam a visão

estratégica e contribuem para que institutos municipais adotem práticas cada vez mais

responsáveis, inovadoras e alinhadas às recomendações dos órgãos de controle. Registrou-se

também, a relevância dos métodos de controle aplicados à gestão dos empréstimos consignados

concedidos pelos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS), com ênfase na necessidade de

rigor na validação das autorizações e credenciamento das instituições. Passando para o terceiro

item da pauta, que trata sobre o Relatório Plano de Ação, a Diretoria Executiva analisou as ações

efetivadas, sendo elaborada a mensuração de resultados, avaliando o desempenho de cada área,

que é essencial para uma gestão transparente e para a concretização dos objetivos traçados,

conforme tabela abaixo:

Registre-se que o Certificado de Regularidade Previdenciária, emitido em cinco de novembro de

2025, tem validade até o dia quatro de maio de 2026. O Certificado de Regularidade

Previdenciária (CRP) é um documento emitido pelo Ministério da Previdência Social e esse

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
file:///C:/Users/n.fernandes/Desktop/www.caraguaprev.sp.gov.br

______________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Avenida Prestes Maia, 302 - Centro - Caraguatatuba-SP - CEP 11660-400 Telefone (12) 3883-3252
CNPJ: 04.332.948/0001-03 E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

 Página 3

certificado atesta que um ente federativo, como um estado ou município, está em conformidade

com as exigências legais relativas à gestão de seu regime próprio de previdência social. A

ausência do CRP impede que o ente federativo acesse recursos importantes, o que pode impactar

negativamente suas finanças e a implementação de políticas públicas. Fica registrado que no

encerramento de outubro de 2025, o CaraguaPrev gerencia um total de 993 (novecentos e noventa

e três) aposentadorias e pensões. Além disso, é responsável pelos futuros benefícios

previdenciários de aproximadamente 4.800 (quatro mil e oitocentos) servidores da Prefeitura,

Câmara, FUNDACC e CaraguaPrev. Nada mais havendo a tratar, encerrada a reunião às 10h40,

lavrada a competente Ata, que segue, para aprovação pelos membros da Diretoria Executiva.

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
file:///C:/Users/n.fernandes/Desktop/www.caraguaprev.sp.gov.br